## 4

Olim Noctuinus noster cum oppidum quoddam intravisset ad macellum iit, quo rustici mercandi vendendique causa convenerant. Ibi anum quamdam vidit, quae sportulam habebat in qua quinque erant pulli gallusque unus. Noctuinus dixit se servum esse domini cuiusdam nobilissimi et sportulam cepit. Nullam pecuniam dedit, sed abire cum sportula incepit. Anus igitur currens eum persecuta est; cui Noctuinus "Quid vis?" inquit, et anus "Pecuniam" inquit "solve, si pullos emere vis." Sed Noctuinus "Pecuniam," inquit "mecum non habeo, sed dominus meus ditissimus est et pullos emere volt. Mox redibo et pecuniam tibi dabo, atque ut scias me rediturum esse hunc gallum tibi pignus do." Quibus dictis, gallum ex sportula extractum anui dedit. Anus igitur satis sibi cautum esse putavit Noctuinum rediturum esse, et ad macellum rediit, sed Noctuinum nostrum non iterum vidit.

## 5

Olim Noctuinus noster ad summam egestatem est redactus. Hoc igitur consilium, quo aliquantulum pecuniae adipisceretur, iniit. Cum ad deversorium quoddam pervenisset, equum suum ipse sua manu ad stabulum duxit. Deinde in urbem progressus in medio foro clamare incepit. Multi statim accurrebant, quibus Noctuinus, "Mirabilem" inquit "vobis monstrabo equum, si quis mihi unum denarium dederit. Caput enim huius equi est ubi caudam esse oportet, et cauda ubi caput

oportet." Quibus auditis multi pecuniam Noctuiuo nostro dederunt et ad stabulum eum secuti sunt ut equum viderent. Noctuius igitur, valvis stabuli apertis, equum suum monstravit, qui ita erat positus ut cauda apud praesaepium, caput apud ianuam esset. Omnes nimirum irascebantur, quia dolo erant decepti, sed Noctuius multa cum pecunia abiit.

### III. HANDLING OF TEXT

A short example may be given to show how the text is used in reading in the 3rd or 4th year.

Suppose the reading-lesson to include the three lines of Martial :

Nullos esse deos, inane caelum  
Adfirmat Segius ; probatque, quod se  
Factum, dum negat haec, videt beatum.

The master reads out the lines, which *ex hypothesi* have not been prepared by the class : and as a first step to explanation asks :

*Magister.* Quid primum adfirmat Segius ?

*Puer s. Pueri.* Nullos esse deos adfirmat Segius.

*M.* Quid deinde adfirmat ?

*P.* Inane esse caelum adfirmat.

*M.* Coniunge tu haec mutato ordine.

*P.* Segius adfirmat nullos deos esse, et inane esse caelum.

*M.* Intellegitisne omnes ?

*P.* Nescio quid sit inane.

*M.* Inane idem est quod vacuum, quod nihil in se habet, hic scilicet quod deos habet in se nullos.